
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

от 22.11. 2023 г.                                                                                         № 235 

 
О проведении XI районного  
детского  краеведческого  
праздника «Край Духовницкий 
наш… »  

 

В соответствии с планом работы  Управления образования 
Духовницкого района на 2023 г, в целях приобщения 
обучающихся к наследию местны х поэтов, развития 
интеллектуального творчества обучающихся, формирования 
граж данских и патриотических качеств молодого поколения, а 
такж е обмена опы том работы  по краеведению педагогов 
образовательны х учреж дений, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести  15 декабря  2023 г  XI районны й детский 
краеведческий праздник «Край Духовницкий наш… » в 
рамках муниципального проекта творчества 
педагогических работников и обучающихся 
образовательны х учреж дений « Педагогический компас».                                   

2. Утвердить полож ение праздника (прилож ение 1)  
3. Утвердить состав оргкомитета (прилож ение 2)  
4. Руководителям общеобразовательны х учреж дений района 

обеспечить участие обучающихся в конкурсе. 
5. Разместить данны й приказ на сайте Управления 

образования Духовницкого района. 
6. Контроль за исполнением данного приказа возлож ить на  

заведующего методическим кабинетом управления 
образования Духовницкого района -   Терентьеву Наталью 
Михайловну 

 



 

Начальник управления образования  
Духовницкого района                       Н. Н. Кож ебаткина 
 
С приказом ознакомлен:  «____»___________ 2023  
_____________ Терентьева Н.М.  

 
  

Прилож ение 1  
к приказу № 235 от  22.11.2023 г. 

 

 
ПОЛОЖ ЕНИЕ 

о XI районном детском краеведческом  празднике 
«Край Духовницкий наш… » 

 
I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Основны ми  целями детского краеведческого праздника 
является - приобщение обучающихся и воспитанников к 
наследию местны х поэтов, формирование граж данских и 
патриотических качеств молодого поколения, воспитание 
чувства гордости за свою малую Родину, развития семейно-
бы товой культуры . 

Задачи: 
1.1. Формирование у подрастающего поколения активной 
граж данской позиции; 
1.2. Воспитание интереса к культурному достоянию родного 
края, его истории; 
1.3. Вы явление и поддерж ка талантливы х детей и учителей; 
1.4.Развитие творческой активности детей и подростков; 

1.5. Совершенствование научного, педагогического и 

психологического сопровож дения преподавания курсов 

региональной истории и краеведения.       

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРАЗДНИКА 
2.1.Учредителем и организатором праздника является 
Управление образования Духовницкого района. 
2.2.Праздник проводится 15 декабря 2023 года в 10.00 на базе 
Муниципального учреж дения культуры  «Районны й Дом 
культуры  Управления культуры  и кино Духовницкого 
муниципального района Саратовской области» (далее – МУК 
«РДК УК») по адресу: 413900, Саратовская область, 
Духовницкий район, р.п.Духовницкое, ул.Ленина, д.10 Б 
2.3. Для непосредственной оценки конкурсны х работ 
формируется ж юри численностью   не менее 5 человек. 



 

2.4. Ж юри формируется и утверж дается учредителем. 
2.5. Коллективы , участники, ставшими победителями и 
призерами праздника награж даются грамотами. 
2.6.Для участия в празднике необходимо подать заявку 
(прилож ение 1) в срок до 10 декабря 2023 года по адресу: р.п. 
Духовницкое, ул. Ленина, д.17, Управление образования 
Духовницкого района или по электронному адресу duhov-
obrazovanie@yandex.ru  Терентьевой Наталье Михайловне 

 

                                                III. УЧАСТНИКИ 
3.1.К участию в празднике приглашаются обучающиеся и 
воспитанники образовательны х учреж дений. 

3.2.Возраст участников от 5  до 17 лет включительно.  

3.3. На конкурсы   принимается по одной работе от каж дого 
участника и  от одного руководителя. 

3.4. Члены  ж юри не оценивают работы  участников, 
руководителями которы х они являются. 

IV. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСОВ ПРАЗДНИКА 

4.1.В рамках конкурсной программы  краеведческого праздника 
проводятся номинации, дающие возмож ность обучающимся, 
воспитанникам и их руководителям  проявить свои творческие 
способности и  знание краеведческого материала о 
Духовницком районе.  

4.2.  «ДУХОВНИЦКИЙ ХОРОВОД» - очны й конкурс народного 
творчества ж ителей Поволж ья,  сценическое театрализованное 
или музы кально-театрализованное действо (фрагмент), 
воспроизводящее народны е праздники и обряды , народны е 
песни, танцы , игры , приметы , забавы  и развлечения. Каж дому  
коллективу (не более 10 человек) необходимо подготовить 
программу на 5-7 минут, в репертуар которой мож ет входить 
исполнение произведений, записанны х  в Духовницком районе.               

Критерии оценки работ: 
-соответствие вы ступления целям и задачам Конкурса; 
- чистота интонирования (для вокала); 
- мастерство и яркость исполнения; 
- сценическое воплощение народны х обрядов и традиций; 
- оригинальность костюмов и атрибутики.  
 
4.3.«ПРОЦВЕТАЙ, ЛЮБИМЫЙ ОТЧИЙ КРАЙ»- очны й конкурс  
худож ественного слова поэтических произведений. 
Направление номинации: проза, поэзия,  басня. Участники: 
индивидуальны е исполнители,  представляют на конкурс 

mailto:duhov-obrazovanie@yandex.ru
mailto:duhov-obrazovanie@yandex.ru


 

стихи  собственного сочинения или  авторов Духовницкого 
района Саратовской области, посвященны е родному краю, 
области, их природны м красотам. В качестве музы кального 
оформления композиций допускается использование 
произведений композиторов. Текст поэтических 
произведений, авторами которы х являются педагоги или 
обучающиеся общеобразовательны х учреж дений района,  
вы сы лается в электронном виде вместе с заявкой. 
 
 Критерии оценки работ: 
- соответствие вы ступления целям и задачам Конкурса; 
- худож ественная ценность; 
- оригинальность реж иссерского замы сла; 
- яркость и вы разительность исполнения; 
- степень использования литературного материала при 
подготовке вы ступления. 

 4.4. «СЧАСТЛИВЫЙ МИР» – вы ставка рукоделия и декоративно-
прикладного творчества. Направления: вы шивка, макраме, 
изделия из природны х материалов; валяние, флористика, 
гобелен, мозаичны е работы  пластика, бумагопластика, 
тестопластика, бисероплетение, и т.д. любы е работы , 
вы полненны е своими руками. Обязательны е требования в 
номинации: работа долж на бы ть с этикеткой, одним автором 
представляется одна работа.  Работы  представляются в 
управление образования до 12.12.2023 г. (включительно).                                                                                                                                        
Образец этикетки: 

1) Название работы  
2) Техника исполнения, материал). 
3) ФИО автора (полностью). 
4) Учебное заведение, класс или творческое объединение 
5) Возраст. 
6) ФИО руководителя (полностью), долж ность. 

 

             Критерии оценки работ: 
– уровень профессионального мастерства и качество 
исполнения; 
– оригинальность замы сла и сюж етно-композиционное решение; 
 – худож ественная вы разительность цветового решения; 
– гармоничное сочетание материалов; 
- слож ность техники исполнения. 
 

4.5. «МИРНОЕ НЕБО - СЧАСТЛИВОЕ ДЕТСТВО!» -  вокальное 
исполнительство. Направление номинации: эстрадны й вокал, 



 

академический вокал, народны й вокал, авторская песня. Время 
исполнения 1 конкурсного произведения (вы ступления) не 
долж но превы шать 3,5 мин. Не допускаются конкурсны е 
вы ступления вокалистов под фонограмму «плюс» и с  бэк -
вокалом.  

Формы : 

- отдельны е исполнители (соло); 
- малы е формы  (от 2 до 4 человек).  
Возрастны е категории для солистов, малы х форм: 
- 5- 7 лет; 
- 8-13 лет; 
- 14-17 лет.  
Общие критерии оценки: 
- исполнительское мастерство; 
- музы кальность; 
- худож ественная трактовка музы кального произведения; 
- чистота интонации и качество звучания; 
- красота тембра и сила голоса; 
- слож ность репертуара; 
- соответствие репертуара исполнительским возмож ностям и 
возрастной категории исполнителя. 
 

4.6. ТАНДЕМ «УЧИТЕЛЬ-УЧЕНИК!» - вокальное исполнительство, 
инструментальное исполнительство, худож ественное слово и 
театральное действо, хореография. Принимают участие 
коллектив, в составе которы х – преподаватель (руководитель) 
со своим (и) воспитанниками или учениками. Участники 
представляют одно конкурсное совместное произведение 
педагога и  воспитанников и обучающегося (-щихся). Не 
допускаются конкурсны е вы ступления вокалистов под 
фонограмму «плюс» и с  бэк-вокалом.  

Общие критерии оценки: 
- исполнительское мастерство; 
- музы кальность; 
- худож ественная трактовка музы кального произведения; 
- чистота интонации и качество звучания; 
- красота тембра и сила голоса; 
- слож ность репертуара; 
- соответствие репертуара исполнительским возмож ностям и 
возрастной категории исполнителя. 
 
В соответствии с решением ж юри участники Конкурса в каж дой 
номинации награж даются: 



 

Дипломом «ГРАН-ПРИ»; 

Дипломом «Лауреат I степени»; 

Дипломом «Лауреат II степени»; 

Дипломом «Лауреат III степени». 

 Все работы  отмечаются дипломами участника Конкурса. 

Специальны ми дипломами и благодарственны ми письмами 

награж даются педагогические работники, руководители 

коллективов и руководители образовательны х организаций, 

подготовившие победителей Конкурса. 

Технические требования: 
 
Фонограмма долж на бы ть записана на флеш - носителе с 
вы соким качеством звука. 
Оргкомитет не предоставляет дополнительное техническое 
оборудование и музы кальны е инструменты  (пюпитры , 
синтезаторы , ударны е установки, комбики, колонки и т.д.).  
Произведения исполняются только согласно предоставленной 
вами фонограмме или под собственны й аккомпанемент. 
Фонограмма долж на бы ть предоставлена за 3 дня до начала 
вы ступления. 
Все фонограммы  необходимо вы сы лать на почту: duhov-
obrazovanie@yandex.ru  

   
 Прилож ение № 1  

к полож ению  о XI районном 
детском краеведческом  

празднике 
«Край Духовницкий наш… » 

 
 
 

                                                             ЗАЯВКА  

 на участие в ХI районном детском краеведческом празднике  «Край 
Духовницкий наш… »  

1. Участник, коллектив, ансамбль, студия, круж ок 
______________________________ 

2. Образовательное учреж дение 
___________________________________________
___ 

mailto:duhov-obrazovanie@yandex.ru
mailto:duhov-obrazovanie@yandex.ru


 

3. Средний   возраст и количество участников    
________________________________ 

4. Сведения о руководителе: 
Ф.И.О._______________________________________
____ 

5. Название 
конкурса____________________________________
___________________ 

6. Сведения о работе (номере) (название, автор 
слов)____________________________ 

 
 
 
 
 

 
 

 Прилож ение 2  
к приказу № 235 от  22.11.2023 г. 

 
Состав оргкомитета 

 
1. Терентьева Наталья Михайловна – заведующий методическим 
кабинетом управления образования Духовницкого района  
2. Сетеж ева Юлия Юрьевна  – методист управления образования 
Духовницкого района  
3. Михнева Ирина Валентиновна – специалист управления 
образования Духовницкого района 
 
 

 
 

 


